În lunga lor ședere în văile Carpaților, Romanii au pierdut formele latine ale vieții de Stat ...
mereu în luptă, perzând mereu sânge și bogăție, ca să scape de stăpânirea asiatică, poporul român a scăzut, a sărăcit, a ajuns la păraginare culturală ...

Anul VIII Sibiu, Vineri 22 Februarie (6 Martie) 1891 Nr. 43

TRIBUNA
Apare în fiecare zi de lucru

ABONAMENTELE
Pentru Sibiu:
1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru decorați la câștig cu 15 cr. pe lună mai mult.
Pentru monarhie:
1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Așa s'a început renașterea în țările noastre?

TRIBUNA
1884

Anul tribunistului Aurel. C. Popovici

„MEMORIUL STUDENȚILOR UNIVERSITARI privitor la Situațiunea Românilor din Transilvania și Ungaria” a apărut și în cotidianul sibian „Tribuna” într-o serie de articole începând cu nr. 41 din 20 febr (4 martie) 1891, având o prezentare clarificatoare: «În zilele acestea am primit textul românesc al Memoriului studenților universitari români privitor la situațiunea Românilor din Transilvania și Ungaria (notă: Memoriul ... a fost tipărit la București, tipografia Carol Göbl. 1 91. VIII. 52 pag.

Drept dovadă despre aceste afirmațiuni, vom reproduce în coloanele foi noastre memoriul în părțile sale esențiale (...).

Reproducem din „**Tribuna**” (Sibiu) **nr. 42** din 21 februarie (5 Martie) **1891**, răspunsul la întrebarea „**Cine a apărat pe Români de furia acestui puhoiu neîntrerupt de barbari?**»: «Pozițiunea lor geografică, șirul munților Carpați cu multele sale ramificațiuni, care costase atâta muncă și necaz chiar pe armatele regulate ale Romanilor, când veniseră să cuprindă Dacia.

Creștinătatea apuseană înspăimântată și-a trimis oștile la Nicopole ca să întâmpine pe Turci și principii români au fost alături cu Apusul. Baiazid Fulgerul, Sultanul Turcilor, spulberă pe

creștini». Continuarea articolului a apărut în „**Tribuna**” (Sibiu) nr. 43 - vineri 22 februarie (6 Martie) 1891: «Scump însă au plătit Românii autonomia lor națională, căci prelângă Turci, cu care aveau să se lupte în Sud, adecă la Dunărea-de-jos mai aveau să se lupte la Răsărit cu Tătarii din Bugeac, cu Tătarii din Crimeea și cu Cazacii de Kiev.